Versio arabica

(Exc.mus P. D. Philippus Nabaa, subsecretarius)

بعد الانتهاء من المناقشة العامة في مشروع مصادر الوحي كان لا بد من التحدّي الى المناقشة الخاصة في كل من فصوله واجزائه . ولكن لما كان في المجمع آباء لا يرون في تلك المناقشة الخاصة خيرا موافقا رأى مجلس الرئاسة ان يستشير جميع آباء المجمع فيحرم عليهم السؤال التالي : هل يريدون وقف المناقشة في المشروع المقدم لهم عن مصادر الوحي . فمن يرغب في وقف المناقشة فليكتب على ورقة الاقتراع او فليضع اشارة على ورقة الاقتراع على كلمة (Placet) ومن لا يرغب في وقف المناقشة فليضع اشارة على ورقة الاقتراع على كلمة (Non Placet)

Secretarius generalis: Audiant omnes! Repeto latine dubium quod propositum est: « An disceptatio de schemate constitutionis dogmaticae *de fontibus revelationis* interrumpenda sit ». Quapropter qui votat *Placet* censet esse disputationem interrumpendam; qui vero suffragium fert *Non placet*, censet disceptationem esse continuandam. Igitur, qui dicit *Placet*, censet esse interrumpendam discussionem, qui dicit *Non placet*, censet esse continuandam. Qui, ob errorem scripsit *Placet* vel *Non placet*, potest petere aliam schedulam ut corrigat.

Praeses card. FRINGS: Em.mus card. Ruffini vult loqui.

Em.mus D. card. ERNESTUS RUFFINI: Aliis verbis « interrumpatur » significat « renovetur », « reficiatur ». Hic est sensus, nempe: si dicitur *Placet*, significat de hoc schemate numquam verbum esse... in futuro, de isto eodem schemate. « Interrumpitur » non est ad tempus, sed significat de renovatione schematis. Non agitur de differenda discussione, circa idem schema, sed agitur de schemate reformando.

Propterea quaeritur an interrumpenda sit disceptatio ut reficiatur schema quia nonnulli putant nos tempus terere si continuatur disceptatio de schemate nobis proposito.

Puto nunc dubitationem esse claram. Propterea qui dicunt *Placet*, volunt dicere non est loquendum amplius de hoc schemate eodem; sed reficiatur secundum criteria iam data a multis. Qui dicunt *Non placet*, volunt continuationem disceptationis de hoc eodem schemate, transeundo ad singula capita ut de iis disceptetur. Interrumpetur nempe donec recognoscatur et renovetur; hoc significat interruptio, nempe: debet refici schema, debet renovari. Propterea, interrumpitur (secundum eos quibus placet), interrumpitur, propterea, disceptatio de hoc schemate.

[*Intervallum 11 momentorum*].

Secretarius generalis: Audiant omnes! Cum multi Patres postulent ultiores explicationes, repeto iterum atque iterum: suffragium *Placet* significare interruptionem discussionis totius schematis, interruptionem sine die. E contra votum *Non placet* significat continuationem discussionis. Repeto iterum: qui dat suffragium *Placet*, vult ut interrumpatur discussio totius schematis et etiam quaestionum peculiarium ipsius schematis. Qui vero dat votum *Non placet*, vult ut continuetur disceptatio.

Patres qui forte erraverunt in schedula conficienda, ne eam dilacerent, sed tradant assignatoribus ut novam schedulam recipiant. Dixi, spero, clare!

[*Intervallum 3 momentorum*].

Praeses: Venerabiles Fratres, nunc resumitur disceptatio generalis. Interdum vota tolluntur.

Accedat ad microphonium exc.mus D. Antonius Quarracino, ep. S. Dominici in Argentina. Accedat ad microphonium exc.mus Geraldus de Proença Sigaud, arch. Adamantinus in Brasilia.

[*Intervallum 1 momenti*].

Loquatur exc.mus Quarracino!

[*Intervallum 1 momenti*].

Videtur quod non adsit. Loquatur proximus, exc.mus Geraldus de Proença Sigaud, arch. Adamantinus in Brasilia et accedat ad microphonium exc.mus Aloisius Carli, ep. Signinus in Italia.

6

EXC.MUS P. D. GERALDUS DE PROENÇA SIGAUD
Archiepiscopus Adamantinus

Venerabiles Patres,

De schemate constitutionis apostolicae *de duplici fonte* in genere erit mea oratio.

Secundum meum humile iudicium: schema placet, et retinendum est ad emendationes recipiendas quibus perficiatur.

1. Placet quia est valde et clarum et concisum et completum. Facile perficietur tam sub aspectu formulationis quam sub aspectu pastoralis.

2. Placet quia actuale et opportunum. De eius actualitate et opportunitate, immo, de eius urgente necessitate erit sermo.

A) Nemo qui vitam et condicionem actualem Ecclesiae Catholicae cognoscit ignorare potest adesse magnam confusionem et serpere gravissimos errores in rebus fundamentalibus...¹

Hodie enim negantur quaedam fundamentalia in Ecclesia. De hac re tristes experientias habemus *in patria mea*² in Brasilia. Fons tamen et causa non est in patria mea, sed in aliquibus partibus Europae. Nos consequentias funestas patimur. Nam multi episcopi alumnos suos in quasdam partes Europae miserunt, iuvenes *quidem*³ pios, oboedientes, plenos fidei et amoris erga sanctam Ecclesiam eiusque traditiones. Post aliquos annos redierunt ordinati quidem sacerdotes, sed pleni idearum perniciosarum, pleni spiritus socialismi, rationalismi, et modernismi. Haec est causa cur multi optimi episcopi brasilienses alumnos suos in Europam amplius mittere nolunt. Haec res gravissima est.

Quaenam est ratio? *En*:⁴ errores gravissimi, quos Pius XII in Encyclica *Humani Generis* denunciavit et condemnavit, non sunt mortui. Adhuc serpunt, cum maximo vigore venenum suum propagant et Ecclesiam iam *inficierunt*.⁵

Hoc a nobis, Patribus Conciliaribus, ignorari vel negari non licet, quin a munere nostro graviter deficiamus. ...⁶ Agitur de quaestione vitae vel interitus Ecclesiae Catholicae, immo ipsius *christianitatis*.⁷

Hac de causa, meo humili iudicio, res esset incredibilis, si congregaretur in alma Urbe Concilium Oecumenicum, et dum Ecclesia Catholica

de his gravissimis rebus agitur, in quibus res est de eius vita et morte, Concilium neque de tam gravi re occuparetur neque rem consideraret, neque decideret, neque fidelibus et clero verbum clarum, definitum diceret, quasi hae res non existerent, quasi Ecclesia undis et vorticibus non agitaretur.

Certe abhinc duodecim annis hi errores serpebant et Summum Pontificem anxietudine premebant dicentem: « Humani generis in rebus religiosis et moralibus discordia et aberratio a veritate probis omnibus, imprimisque fidelibus sincerisque Ecclesiae filiis, vehementissimi doloris fons et causa semper fuerunt...⁸ ».

Sed quod Summum Pontificem maximo afficit dolore, est existentia talium errorum apud catholicos theologos, qui, ut ait Pontifex: « Utique, proh dolor, rerum novarum studiosi, a scholasticae theologiae contemptu, ad negligendum, ac vel etiam ad despiciendum facile transeunt ipsum magisterium Ecclesiae ».

Hi errores adhuc serpunt in Ecclesia; speciali modo serpunt, praeter errores de rebus socialibus et moralibus, errores de Sacra Scriptura et Traditione, seu de duplici fonte revelationis.

Re vera, in campo biblico, agitur, apud multos catholicos, de practica negatione valoris historici fere totius Sacrae Scripturae.

Negatur valor historicus totius Pentateuchi, qui, ita dicunt, nullo modo, Moysen habet auctorem. Creatio hominis, peccatum in paradiso, electio Abrahae, diluvium, ad fabulas et legendas reducuntur. Historia populi hebraici in deserto, patriarcharum, Moysi, iudicum, considerantur merae epopeae, in genere quod dicitur « chansons de gestes » et comparari debent aliis gestis, v. g. « Nibelungenlied », « Chansons de Roland », vel « Cid, el campeador ». David est figura eiusdem generis fere sicut Siegfried...⁹ Historiae Iudith, Esther, Ruth, Tobiae, cum risu commiserationis, ad genus novellarum piarum et phantasticarum reducuntur, nulla ratione habita magisterii Ecclesiae, Sanctorum Patrum et Traditionis. Historia Iona prophetae gestu magno ad fabulas mandatur. In prophetis iam nihil historici invenitur.

In hoc immenso naufragio forsitan salvantur, ut historica, chronica Salomonis et Nehemiae.

Si de Novo Testamento agatur, etiam nihil fere historicum remanet. Capita S. Lucae de visione Zachariae, de Annuntiatione, Visitatione, Nativitate Christi pia et phantastica carmina dicuntur. Angelus Gabriel nunquam physice praesens fuit in domo Mariae in urbe Nazareth. Hae piae narrationes sunt. Ea, quae S. Matthaeus narrat de conceptione Christi et de Magis, meliorem sortem non merentur. Magi ex Oriente nunquam Bethlehem venerunt neque Puerum invenerunt cum

Maria, Matre eius. Scena illa pro fide catholica omnino fundamentalis confessionis S. Petri in partibus Caesareae Philippi totis in punctis creata est ad primatum Petri explicandum. Resurrectio Christi ad modum apotheoseos hellenisticae consideranda dicitur.

Haec non a doctoribus acatholicis tantum docentur. Haec nostris monialibus in conferentiis et congressibus praedicantur. Haec seminaristis nostris ut veram exegetis traduntur. Haec in periodicis catholicis fidelibus praesentantur. Haec in ipsa hac alma Urbe nobis episcopis affirmantur, tanquam ultimae segetes verae hermeneuticae.

Haec est realitas quam ignorare fas non est. Haec demonstrant urgentem necessitatem alicuius acti magisterialis Concilii qui finem ponat tam ingenti et nefastae confusio doctrinae et animarum.

B) Non tantum actuale, *tamen*¹⁰ opportunum et necessarium est schema, sed etiam desideratum.

Schema hoc res tractat quorum solutio ardentem petitur a multis optimis exegetis catholicis...¹¹ *Ipsi materiam quasi*¹² explosivam prae manibus habent. Sed Ecclesia eos ab hac misera condicione liberare potest. Numerus enim rerum periculosarum in Sacra Scriptura non est magnus, et nos episcopi, non exegetae, sed nos episcopi, tanquam apostoli simul et doctores, una cum Romano Pontifice, tanquam testes fidei, custodes et praecones vivae Traditionis has res decidere possumus et debemus.

Si Concilium historicitatem aliquorum capitum Veteris et Novi Testamenti librorum authentice declaraverit, exegeta pius et fidelis alleviatus respirabit, et novo animo. Ait enim Summus Pontifex Pius XII f. m. in Litteris Encyclicis *Divino afflante Spiritu*: « Multa igitur remanent, eaque gravissima, in quibus edisserendis et explanandis catholicorum interpretum acumen ac ingenium libere exerceri potest et debet ».

C) Tales res cum magno damno fidei agitas decidere Concilii est.

Per se res disciplinares, liturgicae, iuridicae, pastorales, *per se ad Concilium Oecumenicum non pertinent*.¹³ Potest quidem Romanus Pontifex Concilium Oecumenicum convocare ad res tales tractandas *et fecit*.¹⁴ Sed Concilium ad has res per se non est necessarium. Et in his tractandis non adest illa formalissima nota quae Concilium Oecumenicum fulgore intensissimo ornat, nempe infallibilitatis collectivae. Ratio nempe quasi interna et formalissima Concilii, quae hanc institutionem toto caelo distinctam facit a congressibus et synodis est infallibilitas.

Infallibilitas tamen solummodo habetur quando Concilium decernit et decedit de quaestionibus doctrinalibus de fide et moribus. Nunc vero, meo humili iudicio et iudicio populi catholici, *ni fallor*,¹⁵ non intelligitur quomodo fieri potest ut in tempore in quo res fundamentalis-

simae agitantur et negantur in doctrina de fide et moribus, Concilium de ipsis non agat, de ipsis sileat.

D) Nemo obiiciat: Summus Pontifex nolit tractationem rerum dogmaticarum, sed tantum rerum pastoralium...¹⁶

Duobus verbis *in constitutione apostolica "Humanae salutis Reparator"*, qua Romam convocavit totum orbem catholicum episcoporum,¹⁷ Pontifex Summus totum itinerarium et finem Concilii indicat duobus verbis: « Quaestiones sive ad fidei doctrinam sive ad actionem vitae spectantes » tractare. Quaero: historicitas, inspiratio, inerrantia Sacrae Scripturae non sunt quaestiones fundamentalissimae « ad fidei doctrinam spectantes »?...¹⁸

E) Neque dicendum est, sicut dictum est de schemate, Concilium in longum trahi, si schema hoc discutiatur. Si in hoc Concilio pacem animarum et stabilitatem fidei obtinuerimus, satis esset, et in hunc finem menses et annos sacrificare convenit. Si mentem meam aperire licet, dicam oportere Concilium hoc breve non esse. En ratio. Quando in Ecclesia Catholica tanta confusio idearum existit sicut hodie, Concilium videtur dicendum *ferè*¹⁹ necessarium, et, generatim, in talibus adiunctis a Romano Pontifice convocatur. Infallibilitas personalis Pontificis sufficiens quidem est ut quaelibet quaestio doctrinalis de fide et moribus definitive decidatur. Sed quando in universa Ecclesia inimicus homo semen zizaniarum et confusionis seminaverit, Pater familias ad Concilium confugit, Concilium nempe permagna gratia est quam Christus Ecclesiae concessit, qua duo verba eius in rem ducuntur: « Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi »...²⁰ et « Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quaecumque dixero vobis »...²¹

In hac aula Spiritus Sanctus docet nos, et suggerit nobis quae Christus revelavit. Docet et suggerit. Ad admirabilem dynamismum Concilii pertinet processus quidem laboriosus, saepe saepius dolorosus, quo « multifariis multisque modis loquens » nobis, Spiritus Sanctus intellectibus nostris lumen iniiciens, ut ideas et opiniones nostras paulatim, si oportet, mutemus, corda nostra emulciens, facit ut, quasi partu quodam doloroso, illa harmonia idearum et concordia doctrinarum...

Praeses: Carissime Frater, tempus finitum est.

Orator: Finiam: ... quae ab omnibus nobis exoptatur, exoriatur...²²
Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ In Ecclesia semper fuerunt discussiones et disputationes, nam est viva et libera Ecclesia. Si disputationes sunt de rebus de quibus disputare licet, fiant disputationes etiam nunc, nam ex eis lux oritur. ² deest.

³ deest. ⁴ Ratio est haec. ⁵ inficiuntur. ⁶ Dicere possumus de Ecclesia, nostris diebus: « Mors et vita duello confluxere mirando ». ⁷ christianismi. ⁸ praesertim vero hodie, cum ipsa culturae christianae principia undique offensa cernimus. Haud mirum quidem huiusmodi discordiam et aberrationem extra ovile Christi semper viguisse... ». ⁹ Saul est alter Hagen. ¹⁰ deest. ¹¹ In praesenti condicione exegeta catholicus comparari potest illis viris peritis qui post immane bellum ingenia bellica periculosissima a parte detonante liberare debebant. Laborabant cum magno periculo vitae, quia unoquoque momento ab explodente ingenio occidi poterant. Sic exegeta catholicus. ¹² Materiam. ¹³ vel a sacris Romanis Dicasteriis vel a congressibus pastoralibus, catecheticis, iuridicis, quae doctrinam de fide et moribus non tangunt, tractandae sunt. Ad has quaestiones tractandas, per se, opus non est Concilii Oecumenici. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ Nihil dicam de hoc miro modo considerandi theologiam pastoraalem, quia de his iam fuit sermo. Videamus utrum verum sit quod de Summo Pontifice dicitur. Documentum fundamentale de finalitate Concilii Oecumenici Vaticani II est Constitutio Apostolica recentissima *Humanae salutis Reparator* diei 25 decembris, Nativitatis Domini anni 1961, qua nos convocavit in Concilium Oecumenicum. Iamvero, quid nos intimat Pontifex? Postquam varios fructus Concilii indicaverit, inter quos unio christianorum separatorum in sinum Matris Ecclesiae, quae « impensiore studio flagrat fidem suam novis viribus roborandis », finem specificum Concilii, et quasi itinerarium determinat his verbis: « Sed quomodo fructus, quos tam vehementer ex Oecumenica Synodo exspectamus, de quibus saepe libenterque locuti sumus, postulant sane ut in hoc parandum magni momenti opus consilia, studia, labores impendantur. Proponuntur propterea quaestiones sive ad fidei doctrinam, sive ad actionem vitae spectantes; atque idcirco proponuntur ut christiana instituta et praecepta absolutissime cum multiformi vitae usu conveniant, et ad unitatem conducant Corporis Mystici Christi, eiusque sacri muneris, quod ad supremum ordinem pertinet. Haec omnia profecto attingunt divinas litteras, sacram traditionem, Ecclesiae sacramenta et preces, disciplinam morum, opera quibus caritas exercetur et consulitur egenis, laicorum apostolatam, missionalia incepta ». ¹⁷ deest. ¹⁸ Sit hic per transennam dictum Summum Pontificem loqui de iis quae attingunt « divinas litteras, sacram traditionem ». ¹⁹ deest. ²⁰ (*Matth.* 28, 20). ²¹ (*Io.* 14, 26). ²² Processus tamen hic, non ad modum illuminationis Sauli in Paulum fit, sed ad modum illius apostoli: « Filioli mei quos iterum parturio » (*Gal.* 4, 19). Haec concordia idearum et opinionum in essentialibus, duro, arduo et longo labore *Dei afflante Spiritu* in intellectibus et cordibus et linguis nostris producit, vi illius collectivae infallibilitatis qua gaudemus cum, a Romano Pontifice convocati in Concilium, de rebus doctrinalibus fidei et moribus decidimus, Pontifice duce.

Nostris temporibus Ecclesia magnis fluctibus agitur, ita ut mihi in mentem veniant verba illa Domini Nostri dicta in nocte qua tradebatur: « Ait autem Dominus: Simon, Simon, ecce satanas expectavit vos ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos » (*Lc.* 22, 31 et 32). Sicut Paulus qui « post annos tres, inquit, veni Hierosolymam videre Petrum » ... « deinde post annos quatuordecim, iterum ascendi Hierosolymam... secundum revelationem... et contuli cum illis Evangelium quod praedico Gentibus, seorsum autem iis qui videbantur aliquid esse: ne forte in vacuum currerem aut cucurrissem » (*Gal.* 1, 18; 2, 1-2), sic et nos Romae

sumus ad conferendum Evangelium nostrum cum Petro. Simon Petre hodierno, confirma fratres tuos.

F) Neque dicant exercitium magisterii conciliaris circa quaestiones fundamentales historicitatis Sacrae Scripturae christianos a sinu Ecclesiae Catholicae separatos deterrere. Ad hoc duo mihi respondendum videntur.

1. Fratres separati magni habent historicitatem plurimorum capitum Veteris Testamenti necnon totius Novi Testamenti. Si Ecclesia catholica permetteret hanc historicitatem impune a suis sacerdotibus et fidelibus negari, nunquam christianos istos ad se attraheret.

2. Fratres illi qui redibunt, ideo ad Ecclesiam catholicam venient quia in ea cupiunt invenire portum tranquillum doctrinae. Dolore maximo enim afficiuntur illa incertitudine et agitatione doctrinarum quae in pluribus Ecclesiis ad iurgia, bella et dissensiones duxerunt et ducunt. Pacem spiritus quaerunt in veritate catholica. Quomodo poterit catholica Ecclesia eos in sinum suum attrahere, si apud nos confusio idearum in rebus fundamentalibus speciem praebeat pelagi undis et ventis undique agitati?

G) Ultimo rationem liceat mihi adicere cur putem schema propositum esse adhibendum uti fundamentum discussionum et studiorum nostrorum. En ratio. Schema a praesidibus aliquarum commissionum episcoporum Europae, salva reverentia debita tam illustribus Patribus, mihi placere non potest. Plurimi episcopi qui ad has conferentias nullatenus pertinent illud prae manibus habent. Ego quoque illud recepi ab archiepiscopo non Europaeo, sed asiatico. Schema cum magna veneratione et debita cum attentione perlegi.

Salva reverentia et amicitia, iudicium meum fraterna et apostolica cum libertate pandam.

Est potius poema quam constitutio doctrinalis. Et quidem poema romanticum, ideoque nebulosum et obscurum. Confunditur, ut videtur, ordo naturalis et supernaturalis. Quaedam pantheismum redolent, quaedam sapiunt gnosticis, et tantummodo magno labore catholico sensu explicari possunt. Termini videntur sensum peculiarem habere, nobis ignotum, ita ut schema legens putet se prae manibus habere documentum fere hermeticum vel esotericum. Quaedam mihi in mentem revocaverunt ea quae in conferentiis Patris Teilhard de Chardin legi. Ita ut ad intellegendum et explicandum textum schematis novi, integrum librum hermeneuticum Concilium scribere deberet. Quod peius est, quaestionem vitalem actualissimam de historico valore S. Scripturae silet. Quare placere non potest.

En, venerabiles Patres, graves rationes quae me inducunt ad dicendum schema commissionis theologicae esse optimum et actuale, immo necessarium: schema autem substitutum quod diffusum est, non esse accipiendum.

In eo spiritu haec omnia quae dixi, accipite, venerabiles Patres, quo ea dixi, spiritu nempe Augustini dicentis: « In necessariis, unitas! In dubiis, libertas! In omnibus, caritas! ». Necessaria et fundamentalia, ad normam sensus Ecclesiae, doctrinae Patrum, analogiae fidei, sensus fidelium, tanquam custodes et testes depositi fidei decidamus. In reliquis, sub iisdem criteriis, non necessariis, sit libertas.

Praeses: Accedat nunc ad loquendum exc. mus Quarracino, qui non aderat, sed reversus est. Quoad interruptionem disceptationis, dicere liceat mihi quod haec interruptio vult dicere non amplius disputabitur de hoc schemate donec novum schema de eadem re proponatur.

7

EXC.MUS P. D. ANTONIUS QUARRACINO
Episcopus S. Dominici Novem Iulii

Em.me Praeses, venerabiles Patres,

*Forsitan nunc vox mea sonet extra chorum, sed tradam etiam vobis mentem meam. Adhaereo omnibus Patribus, quibus*¹ *schema hoc non placet. Rationes, scripto secretariae generali traditae, ne vestra abutar patientia, sic synthetice enucleantur: 1) Redolet tritam formam manualis scholae; 2) caret spiritu oecumenico et pastorali projectione; 3) claudit exegetis et theologis possibilitatem ulterius et fideliter penetrandi verbum Dei in historia salutis.*

Sed liceat nunc mihi breviter proponere, maxima cum reverentia *et humilitate*,² temperamentum quo forsitan ad felicem exitum huius « status quo » pervenire possimus, quem statum heri exc.mus Ancel, clarissimis verbis nobis patefecit. Nemo est qui non videat nullam ex extremis, ut ita dicam, positionibus maioritate suffragiorum gaudere posse. Neque meliorem putamus fortunam pro viis intermediis; nec inclusio novorum peritorum, *vel novarum commissionum*³ *viam solutionis pandet, quia esset, videtur*,⁴ *mera translatio huius interminabilis et difficilis discussionis.*

Liceat, igitur, mihi hoc proponere: edat tantummodo Concilium expositionem dogmatico-scripturasticam, « de fundamentali et privilegiato loco Sacrae Scripturae in Ecclesia », quae sit, natura sua biblica, patristica et liturgica, velut salutare praeconium hominibus hodiernis. Haec expositio continere posset, inter alia, haec tria:

1. Retineantur verba Tridentini et Vaticani I affirmantium fontem revelationis esse Evangelium, a prophetis in Scripturis Sanctis promissum, ab ipso Christo promulgatum, et ab apostolis omni creaturae praedicatum.

2. Proclametur necessitas ut sacerdotes et fideles magis magisque redeant ad contactum vitalem atque amore plenum cum verbo Dei in Scriptura Sancta.

3. Positive animentur labores eorum qui tempus, vires atque intelligentiam praebent profundiori ac difficili studio quaestionum biblicarum, simul *istis*⁵ *commendando et serietatem scientificam in investigatione et serenitatem ac prudentiam in expositione.*

Hoc quidem et vere dogmaticum et profunde pastorale et sincere

oecumenicum et bene menti Summi Pontificis exacte concordans⁶ fore puto. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ ipsis. ⁶ deest.

8

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CARLI
Episcopus Signinus

Venerabiles Patres Conciliares,

Adhaereo sententiae quae tenet schemata, nobis a Summo Pontifice proposita, esse statim particulari disceptationi subiicienda, ut emendantur, et, quatenus opus sit, in unum redigantur. Et adhaereo compromisso, hesternae die proposito ab exc.mo Ruotolo. Rationes ab aliis iam allatas non repetam.

Velim potius rationem aliquam iuridicam illustrare. Attamen post ea, quae subitaneo in hac aula mox evenerunt, anceps sum utrum adhuc superata sint necne.

1. Certum est unumquemque Patrem, iuxta art. 33 *Ordinis Concilii celebrandi*, posse verba facere de unoquoque schemate reiiciendo. Opinor tamen id minime praeiudicare particularem de schematibus ipsis disceptationem.

Etenim: a) Sicut approbatio, de qua in eodem art. 33, fit approbando per *Placet* unumquemque articulum, ita, a pari, ne dicam a fortiori, reprobatio fieri debet reprobando unumquemque articulum per *Non placet*; quod profecto praesupponit particularem disceptationem.

b) In art. 31 *Ordinis Concilii celebrandi* describitur et praescribitur iter examinis schematum, et indicantur varii gradus eiusdem examinis. Iamvero ibi omnino siletur de illo gradu, qui est approbatio vel reiectio praeliminaris totius schematis, globaliter sumpti, qui gradus omnino ponendus *esset*,¹ et quidem primo loco, quippe qui, cum sit praeiudicialis, inutilem reddat disceptationem particularem.

2. Art. 33 § 1 citati *Ordinis* omnino silet de reiectione praeliminari *totius* schematis. Iamvero silere non deberet, quia agitur de re valde momentosa ob consecutaria inde manantia. Ergo retinere debemus illam reiectionem schematum fieri posse nonnisi per reiectionem singulorum articulorum, ut quisque in suffragationem venerit.

3. In subordinata hypothesis, suffragatio de reiectione nonnisi hac formula fieri deberet: « An schema reiiciendum sit »; minime vero al-

tera formula: « An procedendum sit ad discussionem singulorum articulo- rum ». Ratio evidens est; schema enim, nobis a Summo Pontifice pro- positum, est in possessione, *iuridice loquor, est in possessione*,² quia provenit et proponitur disceptandum ab eo qui, iuxta can. 222, pote- statem unus habet res in Concilio tractandas ordinemque constituendi ac designandi. Ergo si quis vult ut de schemate non disceptetur, *scilicet ut reiciatur*,³ debet ipse invenire maioritatem absolutam suffragiorum pro sua sententia. Si non inveniat, ipso facto et ipso iure transeundum erit ad discussionem particularem.

Opportunum erit adnotare quod, si suffragatio proponeretur sub formula « An procedendum sit ad discussionem singulorum articulo- rum », meo iudicio procedura esset illegitima et suffragatio nulla, et quivis Pater quovis momento posset proponere querelam per modum exceptionis...⁴ coram tribunali administrativo Concilii, de quo in art. 8 *Ordinis*.

4 et ultimo. In extrema denique hypothesisi, si schema propositum reiiceretur, non eo ipso aliud schema substitutivum in disceptationem venire posset, quod prius non esset, ad normam art. 7...⁵ examini subiec- tum secretariatus de Concilii negotiis extraordinariis, immo, cum res id omnino postularet, ipsi Summo Pontifici delatum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ erat. ² deest. ³ deest. ⁴ (can. 1892).
⁵ § 2 *Ordinis*.

Animadversiones additae:

Ex disceptatione hucusque habita in aula super duo priora schemata theolo- gica clarissime patet duas dari inter Patres oppositas sententias: prior sententia vult ut illa schemata discussioni subiiciantur statim, ut emendantur et approbentur; altera vero tenet duo schemata esse radicitus reicienda et unum novum schema con- ficiendum.

Priori sententiae adhaereo. At finis mei interventus non in eo est ut rationes iuridicas et theologicas iam ab aliis allatas repetam, aut novas, fortasse possibles, afferam in defensionem prioris sententiae. Neque id contendo ut singula argumenta alterius sententiae refellam, quod iam alii fecerunt et adhuc fortius ac stringentius, ni fallor, fieri potest. Id unum volo, ut, ni nimis praesumo, suggeram tamquam pos- sibile, immo et valde desiderandum, honorabile quoddam compromissum, quod suf- fragiorum unanimitatem, aut saltem illam obtineat maioritatem quae in re tanti momenti, etiam in oculis nostrorum fidelium et fratrum, necessaria videtur.

1. Conficiatur *prooemium*, quod praepnatur omnibus schematibus dogmaticis, immo, et forsan melius, toti materiae a Concilio elaborandae. Prooemium, meo qui- dem iudicio, deberet esse ampla quaedam, ne dicam « panoramica », et serena recapitulatio totius Divinae Oeconomiae salutis, scilicet sapientissimi et miseren- tissimi consilii Dei in universa historia humana (creatio, redemptio, Ecclesia, Sa- cramenta, eschatologia, etc.), et sollemnis affirmatio eius multiplicis praesentiae in

mundo. Hunc vero in finem plura desumi poterunt, quoad substantiam, ex illo novo schemate quod quasi furtim circumfertur ab asseclis alterius sententiae; praetermissa tamen terminologia quae nimis discrepat a communi loquendi modo magisterii ordinarii, quaeque nimis redolet particularem scholam vel potius « tendentiam ».

Huic prooemio, in qua Ecclesia catholica plus matris quam magistrae partes agit, profecto congruit character ac stylus ille pastoralis, positivus, oecumenicus, hodiernis auribus magis aptus, quem exigunt asseclae alterius sententiae. In hoc prooemio poterunt quidem et laudes, simul et cautelae proponi pro omnibus qui, in quovis campo, elucidandae Ecclesiae doctrinae, insudant.

Prooemium erit conficiendum vel a commissione mixta inter theologiam et pastoraalem, vel a commissione paritetica composita ex Patribus qui in aula utraeque sententiae defenderunt. Prooemium, ut est obvium, quam primum discussioni conciliari proponetur.

2. Dum prooemii confectioni adlaborabitur, fiat statim discussio particularis schematum nobis a Summo Pontifice propositorum. Iam superata dicenda erit difficultas quoad characterem ac stylum schematum. In subiecta materia, quae eminenter dogmatica est et quasdam particulares, ne dicam « technicas », quaestiones theologico-biblicas respicit, non dedecet Ecclesiam, partes magistrae potius quam matris agentem, loqui concinne, lapidarie, modo quasi frigido, positivo simul ac negativo, quemadmodum in rebus dogmaticis diiudicandis ac definiendis summo opere congruere experientia conciliorum praeteritorum docet.

Discussio de singulis articulis duorum priorum schematum haec non spernenda commoda mihi videtur habere:

a) in lucem ponet ea *plurima* quae omnibus placent, nec placere non possunt, cum sint fere ad verbum desumpta ex Tridentino, ex Vaticano I et ex documentis pontificiis a Leone XIII usque ad Pium XII. Neque dicat quisquam illa, ob allatam rationem, inutilia esse; nam utiliter a Concilio repetuntur quae a quibusdam theologis ac exegetis catholicis in oblivionem fere amandata sunt, et documentis magisterii ordinarii Concilium maiorem vim addet non solum per formalem definitionem, sed etiam per sollemniorum propositionem;

b) in lucem ponet ea, meo quidem iudicio *pauciora*, puncta quae sunt pomum discordiae inter oppositas sententias. Etenim ex discussione generali audivimus querelas et anxietates — profecto omnes ex sincera intentione — quae Patres hinc inde praeoccupant: ex una parte timetur ne extenuetur vis et valor inspirationis, inerrantiae, et veritatis historicae S. Scripturae, praesertim evangeliorum; ex altera timetur ne aliqua definitio ex parte Concilii totam exegesim mortificet ac iniuste libertatem exegetis in suis laboribus adimat.

De facto, Deo favente, res non ita se habent. Ex particulari discussione circa puncta controversa, Patres audire poterunt rationes pro et contra, eas perpendere, invenire formulam quae, uti speratur, salva integra veritate doctrinae catholicae, anxietates hinc inde tollat. Quod si hanc formulam invenire non poterunt, Patres, cognita causa et praesertim Spiritu Sancto illuminante, decisionem sument in alterutro sensu, aut rem, utpote immaturam, definiendam different.

His expositis, em.mo consilio praesidentiae audeo proponere:

1. ut mandatum det pro conficiendo prooemio in sensu supra allato;
2. simulque declaret clausam discussionem generalem super priora duo schemata dogmatica, et incipiat discussionem particularem.

9

EXC.MUS P. D. VICTORIUS M. COSTANTINI
Episcopus Suessanus

Em.me Praeses, venerabiles Patres,

Cum innumera iam dicta sint, multa relinquam et tradam secretario. Aliqua tamen pauca vellem dicere.

*Relate ad errores iam optima dicta sunt.*¹ 5. Ceterum triplici modo errores possunt compesci: directe, cum damnatione aut reprobatione formali; indirecte, tum negative, admonendo scilicet fideles ut ab iisdem caveant; tum positive, in *nova et clariore luce*² ponendo doctrinam catholicam, quae ipsis erroribus adversatur.

Aliud est opportunam methodum ad errores repellendos invenire et exquirere, aliud est errores dissimulare. Apti media seligere prudentis est; nihil dicere, contra munus pastorale est.

Pastoralis muneris in primis et ante omnia est: fideles ab erroribus et periculis in fide immunes servare; illos firmare in fide catholica; deinde ipsum hoc apostolicum munus se extendit ad oves ceteras, ad unicum ovile revocandas vel vocandas...³

6. Cur timeamus, venerabiles Patres, quali ratione pastorali vel oecumenica non debeamus in Concilio christifideles de erroneis opinionibus praemonere, aut in memoriam solemniter revocare certa et inconcussa principia semper in Ecclesia tradita et inculcata, ex. gr. de inspiratione, de inerrantia S. Scripturae, ...⁴ de historica veritate Evangeliorum et aliorum librorum?

7. Nec per clarificationem veritatis, aut immutabilitatem doctrinae in fundamentalibus principiis, impeditur studiosis continuare scientificas investigationes praesertim quoad immensam provinciam de re biblica; quae inquisitiones valde fructuosae extitisse comprobantur et tantam attulerunt lucem, praesertim recentiori aetate, ad plenioram intelligentiam Sacrae Scripturae. Sed laudabilia studia investigationis scientificae et iustae, immo et necessariae libertatis exigentia nequeunt veritatem ab Ecclesiae magisterio, sive ordinario, sive extraordinario iam propositas labefactare, vel in dubium, aut examen rursus revocare...⁵

*Et pergo ad conclusionem.*⁶ Quia verum praecipuum dissensionis punctum, in hac conciliari aula, versatur circa formulationem doctrinae *de revelatione*, quaerere velim an omnino impossibile sit certam basim, communi consensione, invenire et retinere, super quam proficua et constructiva discussio cito institui possit de particularibus punctis quaestio-

nis: an retinenda, an emendanda, an ad maturiora tempora quaedam differenda sint, ut adinveniatur aliqua concreta et acceptabilis ab omnibus solutionis via, prouti omnium Patrum enixe in votis est. Quid ex mea humili parte in re tam gravi proponere audeam? *Haec sunt:*⁷

Revelatio divina una est et perenniter vivens, quae centrum et culmen habet Iesum Christum Salvatorem mundi. In hoc omnes nos aperte et unanimi voce consentimus.

Cum vero multis non placeat denominatio scholastica *de fontibus revelationis*, ...⁸ eo minus de *duplici distincto* fonte, auferatur a constitutione ista denominatio, multis ingrata. Et sermo fiat *de unica divina revelatione* in Christi doctrina et opere perfecta, per *duos rivulos seu tramites* ad nos perveniens, *prouti edixit em. mus card. Frings.*⁹

Ubi vero de Scriptura agitur, necessaria et fundamentalia principia definiantur vel saltem declarentur; cetera quae nondum matura existimantur, remittantur ad Concilium Vaticanum III... forsan discutienda. Ita, mutatis vocabulis et servata veritate, sub hac concordia basi, possemus cito de singulis capitulis schematis examen instituire. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Circa propositum constitutionis schema, post ea multa quae dicta sunt, haec proferre liceat.

1. Schema ipsum, etsi laudibus a multis Patribus cumulatum, ob suam claritatem, perspicuitatem et opportunitatem, potest adhuc perfici in generali suo prospectu, et in eius partibus, potest corrigi, emendari, ampliari vel decurtari, iuxta placita Patrum.

Attamen non videtur sufficiens ratio ut schema ipsum tamquam basis discussionis non admittatur.

Etenim *quoad substantiam* omnes conveniunt, ut audivimus, doctrinam ibi enunciatam *vel* de fide esse, *vel* communiter per magisterium Ecclesiae doceri.

Ergo, uti etiam in hac aula audivimus, quaestio est de *modo* seu *methodo* doctrinam, aliunde ad omnibus admissam, proponendi. Hinc modus schematis sat aptus videtur quamvis, theorice, meliorem quis certe adinvenire possit.

2. Ad rem tanti momenti, semper prae mente habendum est: constitutionem Concilii non esse simplex catechismi promptuarium, sed propositionem doctrinalem claram et solidam, quae fit fons et norma pro catechesi, praedicatione, et institutionibus cuiusque generis.

Theologia habet sua vocabula «technica», sicut habent omnes scientiae, et hac ratione, aequivocationes vitantur, et praebet fundamentum ad ulteriora studia et ad progressum in cognitione doctrinae revelatae.

3. Ipsa ratio proponendae veritatis in schemate, videtur esse eminenter *pastoralis*.

Pastores enim anxietatibus premuntur ob confusionem idearum quae ortae sunt novissimis temporibus, *non a severis ac vere scientificis studiis*, sed arbitrariis deductionibus aliquorum, qui haud pauca in Evangeliiis enarrata, levi calamo negant, in dubium revocant; facta, sermones et miracula Christi Domini adeo extenuant ut eorum historica veritas non parum labefactetur.

4. Hinc contra abusus et pericula, quaedam fidei principia revocare non nocet, imo expedit. Quaedam quae a theologis catholicis imo et ab ordinario Ecclesiae magisterio, a saeculis communiter docentur, in constitutione referre perutile et necessarium videtur, cum pericula, non pauca, realiter existant, quae pastores ignorare aut velo tegere nequeunt. ² novam et clariorem lucem. ³ Idem Christus Dominus ad ovem deperditam revocandam iter instituit, postquam in tuta securitate nonaginta novem constituerat (cf. *Io.* 10 et *Mt.* 18, 12). ⁴ (omnibus argumentis praetermissis quae adhuc disputari possent). ⁵ 8. Viri docti munus habent: *a)* illustrandi etiam novis studiis quae iam definita sunt; et habetur progressus fidelis in fide; *b)* libere inquirendi, examinandi, disceptandi, quae ab Ecclesiae magisterio infallibili definita non sunt, prudentia semper adhibita; *c)* novas inquisitiones instituere, firmis tamen et intactis iis quae iam de fide sunt aut ab Ecclesiae magisterio clare inculcata sunt. 9. Saepe invocatur character pastoralis Concilii. Sunt decem capita rerum tractandarum in Concilio. Multa de catechetica institutione, de modo populis enucleandi fidem, tradentur postea, et de his disceptabitur cum agendum erit praesertim de cura animarum, et de modo congregandi cum fratribus nostris christianis. Ibi de methodo catechetica, de praedicatione etc. sermo erit; hic vero expostulatur clara, simplici, perspicua enuntiatione quarundam veritatum fidei, principiorum fundamentalium de ipsa divina revelatione. ⁶ 10. ⁷ deest. ⁸ (inde advenientibus). ⁹ deest.

10

REV.MUS P. D. ANICETUS FERNANDEZ

*Magister generalis O. P.**Venerabiles Patres,*

Post decisionem consilii praesidentiae nihil dicam de quibusdam quae volebam dicere circa liceitatem, necessitatem et possibilitatem totalis reiectionis schematis *de fontibus revelationis*. Pauca dicam de characterem pastoralis et oecumenico in Concilio.

Ratio est cur omnes iucundemur de intentu et conamine omnium Patrum Conciliarium, illorum scilicet quibus schema non placuit, atque illorum quibus placet, in conficiendo schemate indolis pastoralis. Hoc enim omnes, pastores cum simus, in visceribus habemus.

At unanimitas evanescit cum de explicatione et applicatione verbi « pastorale » agitur. Crediderim rem esse magni momenti. Et vellem in memoriam iterum revocare conceptus hic ab em.mo card. Santos eleganti sermone explicatos.

1. Verbum « pastorale » adiectivum est. Et nec intelligi nec explicari potest nisi per ordinem ad substantivum. Substantivum ergo hoc in casu duplex agnoscitur, et ne unum pro alio sumatur oportet; *a)* vel agi-

tur de substantivo, quod est pascua et cibus; *b*) vel agitur de substantivo, quod est methodus administrandi cibum et pascua.

2. Iamvero munus pastorale Concilii principaliter ad substantivum, quod est pascua vel cibus, refertur. Concilium enim veritatem tuetur, veritatem proponit. Veritas clara, perspicua, est id quod ab ipso spectatur.

Munus pastorale uniuscuiusque nostrum, principaliter, ad substantivum refertur, quod est methodus. Pastorum est doctrinam conciliarem, cibum sanum, omnibus ministrare attentibus conditionibus loci, temporis et personae. Rudis, rude; sapienter, sapientibus. Gaudiose et iucunde si ita expedit in casu. Cordialiter vel conceptualiter prout in adiunctis videatur. Fratribus separatis ad modum dialogi et verbis magnae comprehensionis et benevolentiae. In Concilio, modo conciliari.

Doctrina conciliaris, non est doctrina unius diei nec proposita hominibus unius aetatis tantum, melius exprimitur verbis, quae sapiunt diurnitatem, quam verbis quae mane florescunt et ad vesperum evanescent.

Stylus pastoralis saepe ordinatur potius ad sensus excitandos quam ad argumenta vel veritatem afferenda, quod proprium Concilii minime est. Sine dubio munus principale Concilii est docere, exponere veritatem claram, genuinam, et ad tale sublime munus obtinendum debemus procedere animo puro et magnanimo, nulli factioni addicto, eligendo semper illas formulas et verba quae sint aptiora ad veritatem docendam et exprimendam, sive sint pastoralia, sive oecumenica sive scholastica. A priori non debemus excludere absolute nullam methodum et nulla verba. In singulis casibus debemus eligere quae sint meliora absque ullo timore vel praeiudicio. Mihi valde placet ut in Concilio prae oculis habeamus indolem pastorem et oecumenicam et quatenus sit possibilis, hunc characterem imprimamus; sed non debemus exaggerare quia exaggerationes provocant reactiones contrarias. Non ita debemus indolem pastorem quaerere ut sit obtinenda etiam cum detrimento veritatis. Unde si inter duas formulas, una magis pastoralis sed minus clara et exacta et alia minus pastoralis sed magis clara et exacta, sine dubio in Concilio haec secunda est praeferenda. In praxi pastorali eligatur prima; in munere pastorali saepe est sacrificandus modus exactus et proprius et accuratus ut veritas exponatur modo intelligibili captui fidelium. In his omnibus sit summa libertas cum caritate et summa caritas cum libertate. Dixi.

Textus scripto traditus:

In gravissimis rebus quae disputantur, duae quaestiones sunt clare distinguendae:

1. Utrum ante omnia liceat Patribus Conciliaribus totum schema *de fontibus revelationis*, sive placeat sive non, sine discussione per singulas partes totum reiicere et aliud in suo loco ponere in Concilio discutiendo?

Responsio negativa pro me est evidentissima. Hoc non est licitum nec necessarium, nec possibile. Non licitum quia tempus Concilii praeparationis iam finitum est et hoc est schema quod SS. Dominus noster Ioannes Papa XXIII statuere dignatus est in Concilio Vaticano II discutiendo et ad Patres Conciliares mittendo. Unde sine consensu Summi Pontificis nobis licitum non est illud reiicere ut in discussione per aliud substituat.

Non est necessarium quia si non placet ex parte vel ex toto, possumus partialiter vel substantialiter mutare ut postea dicam.

Non est possibile nisi schema *de fontibus revelationis* tempore indefinito differtur, quia si schema actuale reiicimus non credo quod nemo audeat statim aliud, neque a Patribus neque a Summo Pontifice cognito proponere loco illius reiecti. Ergo si actuale reiicitur, tractatio et disputatio *de fontibus revelationis* tempore indefinito differenda est.

2. Utrum liceat schema nobis propositum non solum accidentaliter sed substantialiter vel quasi totaliter post discussionem mutare.

Responsio etiam est affirmativa. Non est nobis licitum schema actuale sine discussione illud reiicere, sed nobis licitum est illud totum discutere et omnia quae in eo continentur partialiter vel accidentaliter tantum mutare vel etiam substantialiter et quasi totaliter, si Patribus post discussionem singularum partium ita placuerit. Ratio est quia Summus Pontifex nobis illud non ut totum vel partem approbemus, sed ut sit fundamentum discussionis et post eam approbemus vel reiiciamus ut nobis et Spiritui Sancto visum sit. Unde cuique licet dicere si placet vel non placet totaliter vel ex parte mutare totaliter vel ex parte mutetur vel reiiciatur.

De fine pastoralis Concilii.

Mihi videtur etiam necessarium aliquid dicere de fine pastoralis Concilii. Mihi valde placet ut Patres Conciliares semper prae oculis fines et necessitates pastorales habeamus et modo specialissimo in hoc Concilio et etiam in hoc schemate *de fontibus revelationis*. Tamen finis principalis Concilii, saltem in hoc schemate, nullo potest esse pastoralis, nisi per munus pastoralis intelligatur quodlibet munus docendi doctrinam revelatam. Sed tunc iam non est quaestio et iam dici non potest ut talis indoles pastoralis non sit in schemate etsi modo scholastico expositum sit.

Si autem verbum pastorale intelligitur in suo sensu proprio et stricto, quod ego non volo nec possum hic definire, tunc sine dubio finis principalis Concilii est exponere, animo sereno et mente tranquilla cum claritate et sollicitudine et exactitudine veritatem catholicam ab omnibus tenendam. Et ad hoc debet adhibere illa verba quae ad talem finem sint aptiora sive sint pastoralia sive non. Certo, si sine damno claritatis et exactitudinis veritatis indoles expositionis esse eminenter pastoralis non est possibilis, sine detrimento claritatis et exactitudinis veritatis minime est eligenda.

Unde inter duas formulas quarum una sit magis pastoralis sed minus exacta et clara et solida et alia sit minus pastoralis, sed magis clara et exacta et solida, sine dubio in Concilio haec secunda est praefenda. In pastoralia vero est praefe-

renda secunda quia facile intelligitur quod rigor exactitudinis sacrificandus est saepe cum ad fideles loquimur.

Hic locutum fuit de munere iudicis et de munere pastoris in Concilio, sed est etiam aliud munus, nempe muneris magistri, et hoc munus est magis proprium Concilii.

De mentalitate hodierna.

Non est necessarium dicere quod modus expositionis veritatis sive in loquendo sive in scribendo debet variari et accommodari ad homines ad quos dirigatur. Et hoc est munus pastoris. Forsan hodie non difficilius quam fuit pro antiquioribus pastoribus.

Mentalitas hodierna non est magis remota ab expositione scholastica quam mentalitas hominis qui in America et Oceania pastores missionarii debeant in saeculis praeteritis evangelizare. Et hi pastores non habuerunt difficultatem vel si habuerunt consecuti sunt eam superare ad veritatem christianam talibus hominibus exponendam, et hoc fecerunt cum tanto fructu in totam Americam et Oceaniam ad fidem conversi sunt.

Animadversiones additae:

Observationes ad cap. I de fontibus revelationis.

Par. 1 cap. I mihi apparet valde deficiens eo quod relate ad revelationem quasi in eodem gradu ponit Iesum Christum cum prophetis et apostolis. Nullum est dubium auctorem bene cognoscere differentiam maximam inter Christum et alios. Sed dolendum est quod talis supereminentia Christi non clare in textu appareat. Verum est quod communiter in oblivione tenetur. Sed mihi placeret ut in hoc capite clare appareret.

Haec supereminentia Christi in duobus principaliter mihi videtur consistere:

1. Est evidens quod Christus, cum nobis aliqua manifestat per verba seu loquendo, non eodem modo se habet ac prophetae et apostoli, quia, cum sit Deus, loquitur auctoritate et infallibilitate propria et revelationem sumit ex propriis.

2. Secundum, et quidem principaliter, in quo supereminet Christus, est quod ipsa Verbi Incarnatio est suprema Dei revelatio. Per Incarnationem Verbum quod erat in principio apud Deum et erat Deus, sed invisibilis, intangibilis, quasi, factus est homo visibilis, tangibilis, quasi Unigenitus a Patre. Itaque ipse Iesus Christus Deus et homo, est prima et suprema revelatio divina. Omnia in illo, facta et verba, sunt revelationes divinae. Videndo Christum Iesum, videmus Deum et audiendo Christum Iesum, audimus Deum.

Et S. Thomas optime hanc doctrinam exponit et confirmat: « Christus, ait, per Humanitatem suam voluit manifestare Divinitatem. Et ideo, conversando cum hominibus, quod est proprium hominis, manifestavit omnibus suam Divinitatem, praedicando et miracula faciendo et innocenter et iuste inter homines conversando » (*S. Theol.* III, 40, I ad 1), et ibidem ad 3: « actio Christi fuit nostra instructio ».

Tota ergo vita Christi est revelatio divina. Hanc conditionem specialissimam suae naturae ipse Dominus apertissime et diversimode nos declarat, e. g.: « Qui videt me videt et Patrem meum » (*Io.* 14, 10), « Ego sum via, veritas et vita », « Nemo vadit ad Patrem nisi per me » (*Io.* 17, 25), « Audistis quia dictum est antiquis... sed ego dico vobis »... Ego, non solum tamquam Deus, sed Ego Deus homo, Ego Iesus Christus, Verbum Dei factum homo, « Pater est in me

et ego in Patre » (*Io.* 10, 14; 15, 28), « Omnia quae habet Pater mea sunt » (*ib.* 16, 15).

Hanc sublimem revelationem optime et maximo cum gaudio discipulus praedilectus exponit in prooemio sui Evangelii et in prooemio suae primae epistolae: « Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae: et vita manifestata est, et vidimus et testamur, et annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem, et apparuit nobis: quod vidimus et audivimus annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio eius Iesu Christo. Et haec scribimus vobis ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum » (1 *Io.* 1, 1-4).

Haec infinita excellentia Christi relate ad alios, clarius apparet si illum comparemus cum aliquo possibili angelo a Deo misso et homine facto, si possibile esset. Hic angelus etiamsi esset angelus-homo loqui non poterat ex propriis, neque cum auctoritate propria, et, quod principaliter est, eius humana facta et vita non essent Revelatio Dei.

Et hanc eminentem conditionem Christus etiam conservat non solum relate ad eos qui suo tempore vixerunt et cum eo conversari potuerunt, sed etiam relate ad omnes homines cuiuslibet temporis et loci, quia in ipsa vita divina-humana Christi in Evangeliiis narrata et mentibus nostris, quae sine imagine sensibili naturaliter nihil cognoscere possunt, accommodata, principaliter Deum videmus. Unde pro omnibus Filius Dei factus homo est Suprema Revelatio.

Revelatio per apostolos et prophetas facta etiam est divina et Deum habet ut auctorem, sed modo omnino diverso.

Itaque in lin. 8, pag. 9, haec addantur: Per Filium autem quia, cum sit Deus, nobis loquebatur ex propriis quae ipse cognoscebat et auctoritate et infallibilitate propria; et praesertim quia ipse Filius Dei homo factus (*Io.* 1, 14) in terris visus est et cum hominibus conversatus (*Baruch.* 3, 17) ac per omnia nobis similis factus, excepto peccato (*Heb.* 2, 17), tota vita, passione et morte sua et resurrectione, saluberrimum nobis reliquit exemplum ut sequamur vestigia eius (1 *Pet.* 2, 24), atque perenne documentum nobis tradidit divinae veritatis salvificae. Itaque Iesus Christus per suam Incarnationem est suprema revelatio, quatenus Ipsum Verbum invisibile quod erat apud Deum et erat Deus, factum est homo visibilis et tangibilis quasi Unigenitus a Patre, plenus gratiae et veritatis. Unde videndo Christum, videmus Deum et audiendo Christum, audimus Deum. Omnia ergo in illo, verba et facta, sunt revelationes Dei.

Hanc specialissimam conditionem suae naturae et suae missionis qua infinite superexcedit alios omnes, per quos nobis transmissa est Divina Revelatio, optime exprimitur in prooemio Evangelii S. Ioannis et ipsemet Christus saepe nobis declarat: e. g. « Qui videt me, videt et Patrem meum » (*Io.* 14, 10), « Ego sum via, veritas et vita », « Audistis quia dictum est antiquis... sed ego dico vobis... » (*Matth.* 5, 18, 22), « Pater est in me et ego in Patre » (*Io.* 16, 15).

De duobus fontibus revelationis.

Par. 4, pag. 10, vel in alia paragrapho, sequentia mihi exponere placet.

Christus veritatem docuit verbo et exemplo (coepit facere et docere, *Act.* 1, 1), non litteris. Tanta enim est excellentia doctrinae eius, ait S. Thomas, quod « litteris comprehendi non potest » (*Summa Theol.* III, 42, 40).

In Novo ergo Testamento Revelatio facta est primo e principaliter per verba,

deinde per litteras. Itaque traditio oralis divinae Revelationis primatum tenet, non solum temporis et amplitudinis, quia non omnia ore tenus tradita et praedicata fuerunt litteris consignata. Plures namque apostoli praedicaverunt quam scripserunt; et illimet qui scripserunt, plus et plura praedicaverunt quam scriptis traderunt.

Unus est fons revelationis divinae, scilicet Verbum Dei; et duo rivuli vel modi, quibus ad nos usque pervenit: verbo orali et verbo scripto, sive viva voce et scriptura.

11

Exc.MUS P. D. IULIUS BARBETTA

Episcopus tit. Pharanitanus

Venerabiles Patres,

Nolite timere; breviter loquar. Satis cognitum est nos, agentes de rebus biblicis, versari in materia quae hodie etiam in hac Urbe facile ita provocet animi excitationem ut iam perdat debitum aequilibrium. Quare abstinendum ab omni exaggeratione.

Facile dicitur hoc schema sequi scholam aliquam determinatam. Quod si autem videmus membra et consultores antiquae commissionis theologicae, hoc videtur iam a priori impossibile. Et haec impossibilitas adhuc clarius apparet, si audimus quomodo hoc schema in multis sit correptum ob animadversiones in commissione centrali factas.

Nemo est qui ignoret non solum esse qui rigiditatem et severitatem huius schematis vituperent, sed etiam esse qui in capp. IV et V huius constitutionis inveniant amplam portam aperiri exegetis et amplam fiduciam poni in progressu exegetico. Talis autem annotatio necessario excitat spem; nempe, hoc schemate, novo in historia Conciliorum, initum esse viam tutam mediam.

Quomodo tandem stare potest accusatio partialitatis, ut aiunt, si ex alia parte asseritur in hoc schemate non adesse nisi communia quae inveniuntur in manualibus?

Iam saepius audivimus minus placere titulum de duobus fontibus. Estne reapse res tanti momenti? Si volumus reservare vocem « fontis » ipsi Deo, faciamus; et dicamus Deum sese duplici modo manifestasse et illam revelationem duplici modo ad nos pervenire. Fieri autem potest ut quaerentes novum dicendi modum, experiamur modum dicendi qui nunc est in schemate etiam sua habere commoda. Quod autem attinet ad doctrinam de veritatibus non contentis in Sacra Scriptura, quis catholicus est qui de hac veritate dubitare possit? Nam praeter constitutionem canonis Sacrae Scripturae quam non habemus completam nisi in

Traditione, doctrina catholica absolute certa est, v. g. Iudaeum et paganum valide conferre posse baptismum ideoque alios dare gratiam sanctificantem et incorporare Ecclesiae quae est Corpus Christi. Item quod episcopus publicus apostata etiam malae fidei possit vere conficere Corpus Christi et valide consecrare sacerdotes. S. Augustinus ea frustra quaesivit in Sacra Scriptura et nos cum eo. Et si talia volumus deducere ex Sacris Litteris, nos frustra conamur. « Multa — ita S. Augustinus — quae non inveniuntur in litteris eorum (id est apostolorum) neque in Conciliis posteriorum et tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, non nisi ab ipsis (apostolis) tradita et commendata dicuntur » (*De Baptismo*, cap. II, a versiculo 7 usque ad 12...¹). Et haec sufficiant: si schema defectibus laboret, corrigentur. Igitur, in suo complexu schema placet.

In textu scripto tradito: ¹ Ench. Patrum n. 1623.

12

EXC.MUS P. D. IOANNES FERRO
Archiepiscopus Reginensis

Venerabiles Patres,

*Mentem meam, adhuc post ea quae hac mane evenerunt, cum fiducia vobis pando.*¹

Hoc schema, nonnullis additis emendationibus, adprobandum censeo, cum prooemio apte confecto in quo fusius exprimantur ardentia vota pastorum Ecclesiae pro omnibus hominibus.

Veritates autem quae in eodem schemate amplissimo coetui Patrum conciliarium perpendendae proponuntur, hisce nostris diebus, tot grassantibus erroribus, alte solemniterque declarandae erunt ac praedicandae super tecta, ne « erubescere Evangelium » videamur. Etenim, doctrinam de Dei revelatione explicite profiteri ac docere tenemur, ut in « Sancta Sanctorum » supernaturalis templi, non manufacti, mysterii salutis per Christum et cum Christo summa, qua par est, pietate ac sacerdotali integritate ingrediamur omnesque homines, veritatis immutabilis vitaeque aeternae fame pereuntes, fideliter adducamus.

Nulla *hac*² pastoralis missio nobis urgentior, uti vobis compertum est. Omnibus enim, « sapientibus ac insipientibus », iis qui prope sunt et iis qui longe, debitores sumus. Nam pastorale nostrum officium est

mentes hominum imprimis ad veritatis pascua sollicita assiduaque caritate adducere.

In hoc est veri nominis nota pastoralis ut veritas summe diligatur quae a Deo est et ad Deum ducit, et oves diligentur, quae pastoribus pascendae a Deo commissae sunt. At quomodo pascendae nisi solida doctrina veritatis?

Mundo materiae carnisque servituti obnoxio ac superbiae vitae, omnem Dei veritatem integre testari ac docere debemus, ut pastorum munere digne ac fideliter fungamur in Ecclesia: omnem Dei veritatem, inquam, quam e duplici fonte revelationis ad omnium salutem promanare semper docuit Ecclesia...³

Qua deficiente, nullum exstat pastoralis muneris obiectum, nullum liturgicorum rituum fundamentum, nullum ecclesiasticae hierarchiae regimen, ...⁴ nullum missionum ad longinquos populos ius, nullus divinarum humanarumque legum locus, nullum tandem universalis caritatis fulcrum, siquidem « fides est quae per caritatem operatur »...⁵

Meminisse iuvabit, venerabiles Patres, quod scite et luculenter docuit Summus Pontifex, feliciter regnans, inde a suis primis Encyclicis Litteris *Ad Petri Cathedram*, concinne affirmando omnimodum primatum veritatis, cum, neglecta vel postposita veritate, neque unitas neque pax hominibus umquam adesse possit, uti pressius quidem in recentioribus Litteris *Aeterna Dei Sapientia* idem Summus Pontifex declaravit.

Si quis de opportunitate tempori parcendi quaestionem moveat, reperire fortasse poterit quaestiones minoris momenti quae postea penitus determinantur a peritorum commissionibus, aut implicita relinquuntur, postquam necessaria certaue principia fidei et morum « in aedificationem Corporis Christi, quod est Ecclesia » firmiter, perspicue, integre ab hoc Sacro Concilio proposita sint.

*Forsan*⁶ dicat aliquis: de religiosis veritatibus parce agamus, ne quidam forte recedant, illud obiicientes: « durus est hic sermo »; vel, cum opus pacis suppeditare debeamus, cavendae controversiae...⁷ Sed hoc, venerabiles Patres, minime convenire videtur gravitati ac sanctitati huius sacerdotalis oecumenici coetus eiusque sacri magisterii. Pius XII, veneratissimae memoriae, in Encyclicis Litteris *Humani Generis* huiusmodi irenismum fortiter damnavit. Etenim, si cum errantibus maxima caritas semper est adhibenda, errores tamen omnino reiciendi sunt a pastore qui sincere oves diligit.

Mirabili sane consensu omnium Patrum arctissimo caritatis vinculo inter se cum Christi vicario coniunctorum, indoles, seu nota oecumenica, huius Sacrosancti Concilii iure meritoque urgetur ad unitatem promovendam christianorum, quos ardentissimo amore complectimur omnes.

*Sed huius unitatis nullum firmum dari potest fundamentum in caritate cum veritatis detrimento.*⁸

Sunt quaedam nova schemata quae circumferuntur; ea potius pia sunt meditationes de salute omnium hominum, subtiliores et difficiliores intellectu, apologeticam methodum et oratoriam abundantiam redolent, non autem sobriam ac densam temperiem, quae una ecclesiastici universalis magisterii auctoritatem et maiestatem deceat. Mystici enim affectus secundum temporum locorumque discrimina multoties variantur, immo et subiectiva cuiusque indole in oppositas partes trahi possunt, veritas autem Domini manet in aeternum.

Venerabiles Patres, servitio Dei mancipati ad dandam scientiam salutis plebi eius, animo ne deficiamus, sed totis viribus incumbamus ad schemata constitutionis perfectiora reddenda, ut veritas fulgentiore luce clarescat omnibus hominibus.

En, ad hoc, oratio fit pro nobis ab universa Christi Ecclesia ut, Deo adiuvente atque per nos loquente, qui humillime cum Petro et sub Petro pro Christo legatione fungimur, pretiosissimum doctrinae depositum fideliter custodiamus, splendidius in dies per saecula integrum praedicandum omnibus creaturis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ in Concilio Tridentino et Vaticano I. ⁴ nullum regale sacerdotium. ⁵ (Gal. 5, 6). ⁶ Neque. ⁷ cum eis qui non credunt. ⁸ deest.